Et lugo en continent nos, ditos alcayde, justicia, jurados et todos los otros 
de part de suso nombrados, vecinos e havitadores de los ditos lugares et dessi 
todo el dito concilio, todos ensemble et cada uno delios por si et por los suc-
cesores dellios, tenientes cada uno dellios las genollas fincadas, juraron a Dios 
e los santos quatro Evangelios, cruz et figura de Nuestro Senyor Jesuchristo, 
por cada uno dellios manualment tocado et los suios seier buenos, verdaderos 
et leales vasallos de los ditos seniores de qui ellos son procuradores de la dita 
ciudat, al justicia, prior de jurados et al concellio et universidat de la dita ciu-
dat de Huesca, et tractarles todo bien et todo probeito e redrales todo danio 
et menoscavo, segunt que buenos et leales vasallos eran et son tenidos facer a 
sus seniores naturales, segun fuero et buena costumbre de Aragon. 

Et feita la dita jura, en continent todos los sobreditos e cada unos dellios 
por si ficieron fe et dieron omenaje de manos e de voca a los ditos procurado-
res en nombre et voz de la dita ciudat, prendiendose las manos et vesandose 
los pulgares et dandose paz en las vocas, por si de ellios et los suios et en nom-
bre del dito concelio et universidat los ditos lugares tener et haver al concelio, 
universidat de la dita ciudat de Huesca por seniores suyos naturales, et de tener 
e cumplir todas e cada unas cossas sobreditas. 
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Et feito aquesto, los ditos alcayde, justicia et jurados et hombres de 	dito 
concelio de Apies desus nombrados, por ellios et en nombre del dito concellio, 
requirieron et suplicaron a los ditos procuradores de la ciudat antedita et en 
nombre de aquella que les placiese jurar todos sus privilegios, fueros et liverta-
des et buenas costumbres que havian, corno assi se deviesse facer. 

Et los ditos don Juan de Alcolea, Ramon de Sanguessa et don Martin de 
Anzano, procuradores de la antedita ciudat de entramas las condiciones, en 
nombre et voz de la dita ciudat, de buenos corazon et agradables voluntades, 
presentes los anteditos alcaide, justicia, jurados et concelio de los daos lugares 
de Apies et Lienas, et mihi notario et los testimonios dius escritos, en poder de 
mi notarios dius nombrado, assi como publica persona, en voz et en nombre 
del concelio et universidat de los vecinos et havitadores de los ditos lugares, 
juraron los ditos procuradores de la dita ciudat et cada uno dellios en nombre 
et voz de la antedita ciudat a Dios et a los santos quatro evangelios i cruz et figu-
ra de Nuestro Senyor Jesuchristo, por cada uno delios manualmente tocados, 
de ellios et los ditos seniores de qui ellios eran et son procuradores, tener, guar-
dar et observar a los ditos oficiales, vecinos et havitadores de los ditos lugares 
e a los succesores suyos sus fueros, privilegios, livertades e buenos usos et cos-
tumbres de los ditos lugares, segunt la havian et en los tiempos pasados mellor 
ende avian usado, en tanto en quanto los seniores pasados havian tenidos et 
observados de fuero et de racon.